
    

 

 

СПБГОУ СШОР «Комплексная школа 

высшего спортивного мастерства» 

пр-т Каменноостровский, д.68 

Санкт-Петербург, 197022 

тел: +7 (921) 847-87-02 

 

ЭТП Газпромбанк 

Якиманская набережная, 2, 

Москва, 

тел: +7 (495) 150-06-61 

 

ИП Ожерельева Нина Анатольевна 

пр-т Авиаконструкторов, д. 40, корп. 2, 

кв. 33 

Санкт-Петербург, 197373 

тел: +7 (911) 767-07-59 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 

по делу №44-2967/23 

 о нарушении законодательства о контрактной системе 

 

20.07.2023                                                                                      Санкт-Петербург 

 

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по контролю в сфере 

закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: 

 

при участии представителей: 

СПБГОУ СШОР «Комплексная школа высшего спортивного мастерства» 

(далее – Заказчик):; 

 ИП Ожерельевой Нины Анатольевны (далее – Заявитель):; 

 рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу Заявителя 

(вх. № 17969-ЭП/23 от 13.07.2023) на действия комиссии Заказчика при 

определении (подрядчика, исполнителя) путем проведения запроса котировок 

на оказание услуг по организации горячего питания занимающихся 

государственных бюджетных учреждений в тренировочных мероприятиях СПб 

ГБУ СШОР «КШВСМ» в Санкт-Петербурге с июля по декабрь 2023 года 

(извещение № 0372200059023000068) (далее – Запрос котировок), а также в 

результате проведения внеплановой проверки на основании п. 1 ч. 15 ст. 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), 

 

 



 2 

УСТАНОВИЛА: 

 

Извещение о проведении запроса котировок размещено 30.06.2023 на 

Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок 

www.zakupki.gov.ru, номер извещения 0372200059023000068.  

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 900 713,39 рублей. 

В жалобе Заявитель указал на неправомерные действия комиссии 

Заказчика, выразившиеся, по мнению Заявителя, в неправомерном признании 

заявки победителя соответствующей требованиям извещения об осуществлении 

закупки по результатам рассмотрения. 

Представитель Заказчика в ходе заседания Комиссии УФАС просил 

признать жалобу необоснованной. 

19.07.2023 Комиссией УФАС принято решение об объявлении перерыва в 

заседании, после которого рассмотрение жалобы продолжалось тем же составом 

Комиссии УФАС. 

Информация, изложенная в жалобе, имеющиеся документы 

подтверждают следующие обстоятельства. 

Частью 2 ст. 8 Закона о контрактной системе запрещается совершение 

заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, 

комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками 

закупок, операторами электронных площадок, операторами 

специализированных электронных площадок любых действий, которые 

противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе 

приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному 

ограничению числа участников закупок. 

По смыслу ч.ч. 1, 2 и 9 ст. 24 Закона о контрактной системе запрос 

котировок в электронной форме  является конкурентным способом определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей),победителем которого признается 

участник закупки, заявка на участие в закупке которого соответствует 

требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, и 

который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую сумму цен 

единиц товаров, работ, услуг (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 

настоящего Федерального закона) (ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе). 

Согласно пп. «а» п. 1 ч. 3 ст. 50 Закона о контрактной системе  Не позднее 

двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок 

на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении об 

осуществлении закупки, члены комиссии по осуществлению закупок 

рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 

настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в 

закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об 

отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона. 

Пунктами 1-8 ч. 12 ст. 48 Закона о контрактной системе установлено, что 

при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая 

заявка подлежит отклонению в случаях: 



 3 

- непредставления (за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом) участником закупки оператору электронной 

площадки в заявке на участие в закупке информации и документов, 

предусмотренных извещением об осуществлении закупки в соответствии с 

настоящим Федеральным законом (за исключением информации и документов, 

предусмотренных п.п. 2 и 3 ч. 6 ст. 43 настоящего Федерального закона), 

несоответствия таких информации и документов требованиям, установленным в 

извещении об осуществлении закупки; 

- непредставления информации и документов, предусмотренных п.п. 2 и 3 

ч. 6 ст. 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких информации 

и документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении 

закупки; 

- несоответствия участника закупки требованиям, установленным в 

извещении об осуществлении закупки в соответствии с ч. 1 ст. 31 настоящего 

Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об 

осуществлении закупки в соответствии с ч.ч. 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких 

требований) ст. 31 настоящего Федерального закона; 

- предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в 

соответствии со ст. 14 настоящего Федерального закона (за исключением 

случаев непредставления информации и документов, предусмотренных п. 5 ч. 1 

ст. 43 настоящего Федерального закона); 

- непредставления информации и документов, предусмотренных п. 5 ч. 1 

ст. 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены 

нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с ч. 3 ст. 14 

настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со ст. 

14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки 

запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства или 

группы иностранных государств); 

- выявления отнесения участника закупки к организациям, 

предусмотренным п. 4 ст. 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года № 127-ФЗ 

«О мерах воздействия (противодействия) на недружественные действия 

Соединенных Штатов Америки и иных иностранных государств», в случае 

осуществления закупки работ, услуг, включенных в перечень, определенный 

Правительством Российской Федерации в соответствии с указанным пунктом; 

- предусмотренных ч. 6 ст. 45 настоящего Федерального закона; 

- выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на 

участие в закупке; 

В силу п. 1 ч. 4 ст. 50 Закона о контрактной системе Оператор 

электронной площадки не позднее одного часа с момента получения 

направленного в соответствии с пунктом 2 части 3 настоящей статьи протокола 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

размещает в единой информационной системе и на электронной площадке - 

протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя). 

Как установлено ч. 5.1 ст. 106 Закона о контрактной системе 

представление информации и документов, предусмотренных ч. 5 настоящей 

статьи, не требуется в случае их размещения в соответствии с настоящим 

Федеральным законом на официальном сайте. При этом, если информация и 



 4 

документы, предусмотренные ч. 5 настоящей статьи и размещенные на 

официальном сайте, не соответствуют информации и документам, 

составленным в ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

аккредитации участника закупки на электронной площадке, 

специализированной электронной площадке, приоритет имеют информация и 

документы, размещенные на официальном сайте. 

Протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) от 10.07.2023 №ИЗК1 размещен в единой информационной 

системе 10.07.2023 в 16 часов 50 минут. 

Из материалов дела следует, что участие в запросе котировок подано 3 

(три) заявки, соответствующих требованиям извещения об осуществлении 

закупки по результатам рассмотрения. 

По мнению Заявителя, участник с идентификационным номером 44 (ООО 

«Белая лошадь») в заявке предоставил недостоверную информацию, в части 

местонахождения общества. 

Согласно пп. "г" п. 1 ч. 1 ст. 43 Закона о контрактной системе для участия 

в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не 

предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна содержать, в том 

числе: информацию и документы об участнике закупки: адрес юридического 

лица, в том числе иностранного юридического лица (если участником закупки 

является юридическое лицо) в пределах места нахождения юридического лица, 

адрес (место нахождения) аккредитованного филиала или представительства на 

территории Российской Федерации (если от имени иностранного юридического 

лица выступает аккредитованный филиал или представительство), адрес (место 

нахождения) обособленного подразделения юридического лица (если от имени 

участника закупки выступает обособленное подразделение юридического лица), 

место жительства физического лица, в том числе зарегистрированного в 

качестве индивидуального предпринимателя (если участник закупки является 

физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве 

индивидуального предпринимателя), адрес электронной почты, номер 

контактного телефона. 

В заявка участника с идентификационным номером 44 (ООО «Белая 

лошадь») указаны следующие сведения о Месте нахождения: Российская 

Федерация, 192239, ГОРОД САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ПР-КТ СЛАВЫ, Д. 21, 

ЛИТЕР А. 

Аналогичный адрес также указан в выписке из единого государственного 

реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) ООО «Белая лошадь по состоянию 

на 19.07.2023 полученной на официальном сайте Федеральной налоговой 

службы Российской Федерации https://egrul.nalog.ru/index.html. 

При этом, на заседании Комиссии УФАС установлено, в строке № 9-10 в 

вышеуказанной выписке содержится запись о недостоверных сведениях о месте 

нахождения и адресе юридического лица (регистрационный номер 

2227802752505 от 31.08.2022). 

Согласно ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе и извещения участник 

должен соответствовать следующим единым обязательным требованиям, в том 

числе установлено требование о непроведении ликвидации участника закупки - 

юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании 

consultantplus://offline/ref=A01C1ECF80FC80A92BBD6E55071527D9D364AB42D082622C58CEE007E083EDE372ECB03C8493614287B6F4F5827495D25FD49D7D11EDaBl1M
consultantplus://offline/ref=A01C1ECF80FC80A92BBD6E55071527D9D364AB42D082622C58CEE007E083EDE360ECE83385957649D4F9B2A08Da7l5M
https://egrul.nalog.ru/index.html


 5 

участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимателя 

несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства. 

Согласно подпункту «б» пункта 5 статьи 21.1 Федерального закона от 

08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей», наличие в ЕГРЮЛ сведений, в 

отношении которых внесена запись об их недостоверности, в течение более чем 

шести месяцев с момента внесения такой записи является одним из случаев 

применения порядка исключения юридического лица из ЕГРЮЛ, 

установленного указанной статьей. 

При указанных обстоятельствах Комиссия УФАС приходит к выводу о 

том, что в приложенных документах в составе заявки рассматриваемого 

участника были указаны сведения, содержащие недостоверную информацию. 

Таким образом, заявка участника № 44 подлежала отклонению в 

соответствии с подпунктом пп. а п. 1 ч. 3 ст. 50 Закона о контрактной системе, 

ввиду представления участником недостоверной информации. 

 

Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 31, 42, 43, 48, 50, 99, 106 Закона о 

контрактной системе, 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу ИП Ожерельевой Нины Анатольевны обоснованной. 

2. Признать в действиях комиссии Заказчика нарушение  

пп. а п. 1 ч. 3 ст. 50 Закона о контрактной системе. 

3. Выдать Заказчику, комиссии и оператору электронной площадки 

обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных 

нарушений. 

 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх 

месяцев со дня принятия. 


